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تجهیز و توسعه زیرساخت های گردشگری کشور

سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: ۲۰۰ قلم کالای تخصصی گردشگری 
ازجمله خودروهای گردشگری و کروز به عنوان گامی در مسیر تجهیز و توسعه زیرساخت های گردشگری وارد 

شد تا موانع پیش روی فعالان این حوزه را برطرف کند.

اتصال  854روستای استان خوزستان به شبکه اینترنت 
مهدی شه نظری پور، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات خوزستان:  در ابرپروژه ملی اتصال منازل و 
کسب وکارها به فیبرنوری تمامی شهرهای استان به فیبر نوری متصل می شوند. اتصال ۸۵۴ روستا به اینترنت 

از محل اعتبارات دولتی درنظر گرفته شده است و ۳۶۸ روستا متصل شدند. 

نگهبان دریا
گفت وگو با ناخدا عبدالرسول غریبی، نویسنده و 

صیاد بوشهری که  به تازگی کتاب »فرهنگ واژگان و 
اصطلاحات دریایی و دریانوردی« او منتشر شده است

گزارش تصویری

صفحه آرا: بهروز قلی پور

مکث 

قصهمیراثدرآیندهزندهمیماند
روز میراث فرهنگی، میراث جهانی و آینده

معمولا در سیستم اداری، به موضوع 
میراث با همان رویکرد ارث نگاه 
می شود. انگار چیزی از گذشته برای ما 
به یادگار مانده  است و عملا با ذهنیتی 

رهاشده به آن می نگریم. گاهی هم به شکل هزینه یا به عنوان 
سربار. ولی اساسا نگاه دنیا به این سمت رفته که درون این 
میراث مفاهیمی قرار دارد و ما به عنوان پژوهشگر این حوزه 
باید اینها را کاوش کنیم. لازم است میراث را دوباره واکاوی 

کنیم و فقط به عنوان ابزار موزه ای به آن نگاه نکنیم.

بازگشتبهگذشته

نامگذاری این روز انگیزه ای است برای بازگشت و بازخوانی 
سنت های خودمان. این نکته را در نظر داشته باشیم که 
زندگی پرشتاب امروز با موج سریعی همه ما را با خودش 
به آینده می برد. لازم است قصه های میراث را به یاد داشته 
 باشیم و با دست پر به سوی آینده برویم. مثلا اگر در بازدید 
از یک کاخ موزه دوران قجر از ابزار روایتگری، قصه واقعی، 
قرار دادن مفاهیم در کنار هم و نقل قول و ارتباط عناصر 
موجود در فضا درست استفاده کنیم، می بینیم که میز یا قلم 
در موزه، دیگر در قالب ظاهر باقی نمی ماند و می تواند قصه 
و تأثیر خودش را به آینده بیاورد. آن زمان است که مصداق 
آیه قرآن را که می گوید »در زمین سیر و سفر کنید و عبرت 
بگیرید« متوجه می شویم. پندآموزی و حکمت گرفتن 
حتی در بدترین شکل در باقیمانده های تاریخ یا در زیباترین 
هنرمندی استادان این سرزمین دیده می شود. بهره مندی 
از میراث برای آینده به نحوه روایت ما از میراث برمی گردد. 
قصه میراث می تواند به ما نحوه زندگی در محیط طبیعی 

را یاد بدهد.
مثالی می زنم تا وقتی می گویم قصه میراث را بدانیم، روشن 
شود که با این کار نگاه ما به اماکن و بناهای تاریخی عوض 
می شود و نه تنها آن را برای آینده حفظ، بلکه ایده های 
تازه از آن استخراج می کنیم. کوچه ای در محله تجریش 
به نام »گوگل« هست که خیلی هم با آن شوخی می کنند 
و می گویند با موتور جست وجوی اینترنتی همنام است. 
درست در مقابل این کوچه و روبه روی امامزاده صالح)ع( 
همیشه نذر نمک انجام می شود. قصه این است که »گوگل« 
به زبان شمیرانی به معنای گود گله است؛ در قدیم گله  را 
اینجا نگهداری می کردند و محل دادوستد بود و در زمستان 
هم پر از یخ و برف می شد. مردم نذر نمک می کردند که 
یخ ها باز شود و برای تهیه مایحتاج خود به آنجا بروند. 
گویی نذر نمک بخشی از کار خیر مردم آنجا بوده که البته با 
موضوع نمک مقدس حضرت زهرا)س( منافاتی ندارد. حالا 
که قصه را می دانیم، میراث را حفظ می کنیم. نگاه ما به این 
قصه ها برای میراث فرهنگی و تاریخی مثل نرم افزار برای 

سخت افزار است.

حوزهفرابخشی

نکته حائز اهمیت دیگر این است که حوزه میراث فرابخشی 
است و نباید به یک نهاد محدود شود. میراث از آموزش و 
پرورش تا راه و شهرسازی و شهرداری را در بر می گیرد و 
می تواند در همه این حوزه ها چراغ راه باشد. دقت کنیم که 
میراث قرار نیست ما را در گذشته نگه دارد. قرار است از 
گذشته برای بهینه سازی  در مسیر آینده استفاده کنیم. 
مقوله های میراثی که به ما هویت می دهند جعلی نیستند.

نگاه رو به آینده نشان می دهد که میراث نه تنها می تواند 
زمینه ساز اتحاد جهانی شود، بلکه می تواند به انسجام و وفاق 
ملی هم منجر شود. فقط باید عینک هوشمندی به چشم 

بزنیم و دوباره به میراث بنگریم.
نگاه کنیم که چطور می توانیم از عناصر لباس محلی، 
گویش محلی و آداب محلی به عنوان میراث ناملموس در 
قالب گردشگری بهره ببریم تا هم ارزش های صنایع دستی 
 را ترویج بدهد، هم کسب وکار راه بیندازد و هم جلو 

مهاجرت را بگیرد.

*مدیرگروهمیراثفرهنگی
مرکزپژوهشهایمجلس

  هفته  میراث فرهنگی

سعیدشفیعا*

جابوتیکابا
این درخت عجیب در  برزیل است و میوه هایش مستقیما 

روی تنه و شاخه ها رشد می کنند؛ انگار درختی پر از 
دکمه های بنفش باشد. میوه هایش شبیه انگور است که 

طعمی شیرین و دلچسب دارند.

درخت مورچه
تنه توخالی این درخت خانه هزاران مورچه است که با 

آن وارد یک معامله برد-برد می شوند. مورچه ها از درخت 
محافظت و در عوض، درون آن زندگی و تغذیه می کنند. این 
همکاری شگفت انگیز، نمونه ای زیبا از هوشمندی در دنیای 

گیاهان است.

حرا»مانگرو«
درختی که در آب شور زندگی می کند و ریشه هایش 

مانند پایه هایی در گل ولای فرو رفته اند. نقش مهمی در 
تصفیه آب و حفاظت از خط ساحلی در برابر فرسایش 

دارد. پناهگاه پرندگان، ماهیان و سخت پوستان و یکی از 
گنجینه های جنوب ایران است.  

بائوباب
درختی باشکوه و غول پیکر که به »درخت وارونه« معروف است 
چون شاخه هایش مانند ریشه هایی رو به آسمان اند. می تواند 
هزاران لیتر آب درون تنه اش ذخیره کند؛ قابلیتی ارزشمند در 

سرزمین های خشک آفریقا. برخی بائوباب ها آن قدر بزرگ اند که 
داخل شان کافه، کلیسا یا حتی زندان ساخته شده است.

خون اژدها»دراکائنِا«
صمغ قرمزرنگ این درخت که به »خون اژدها« مشهور 

است، در طب سنتی و رنگ سازی کاربرد و خاصیت 
ضد باکتریایی و ضد قارچی دارد. در جزایر قناری و مناطقی از 

 یمن یافت می شود و نمادی از سحر و زیبایی
 طبیعی است.

اکالیپتوس رنگین کمانی
تنه این درخت هر چند ماه یک بار پوست می اندازد و 
 رنگ هایی شبیه رنگین کمان از خود نمایان می کند.

 از سبز و آبی گرفته تا نارنجی و ارغوانی؛ ترکیبی از رنگ های 
زنده در دل طبیعت. 

حرا،درفهرستعجیبتریندرختها
جابوتیکابا، بائوباب، درخت مورچه، خون اژدها، اکالیپتوس 
رنگین کمانی، حرا و انجیر بنگالی از عجیب ترین درختان روی 
کره زمین هستند. ما معمولا انتظار داریم درخت تنه ای قهوه ای 
و صاف داشته باشد و برگ و میوه هایش روی شاخه ها رشد 

کنند، اما برخی طور دیگری به حیات خود ادامه می دهند.

زهرارفیعی،روزنامه نگار

چشماننافذیدارد؛باشالرنگیکهبهسبکخاصدریانوردانوناخدایانبوشهریدور
سرخودمیپیچدواینترکیببهاوهیبتیکمرددریارابیشترمیدهد.امواجکلامش،
شرجیوگرمایوجوددریادلانبوشهریرابهمخاطبهدیهمیدهدولولویسخنانش
نهتنهازیورهرمجلسومحفلیاستکهشهدخاطراتشازدریاوسخاوتبیانتهای
پروردگار،کامهمنشینانشراشیرینمیکند.اوازدریچهذهنخلاقش،سواربرامواج
خلیجفارسآدمراپرتمیکندبهآنطرفتاریخ؛آنجاکهقرنهاستنامخلیجفارسبا
دریانوردانپارسیگرهخورده.صحبتازناخداعبدالرسولغریبیاستکهصیادیفقط
شغلآباواجدادیاونیست.هرجاپاتوقیباشدشمعمحفلدریانوردانوگرگوربافان
است.اگربساطنیمهخوانیدرتالاروحدتتهرانباشداومحوراینجمعخوانی
دریانوردانسنوسالداربوشهریاستکهجمعتماشاچیانرابهوجدمیآوردواگر
همدورهمیوگعدهعصرانهماهیگیرانجفرهوچهارمحللبساحلوکناراسکلهباشد
اینناخدایگرموصمیمیاستکهگرداگردشپیروجواننشستهتاهمچونناخدایی

دنیادیدهومصیبتدریاکشیده،سکانصحبترابهدستگیرد.
حالاپنجمیناثرصیادونویسندهبوشهریبهتازگیروانهبازارکتابشدهاست؛کتاب
»فرهنگواژگانواصطلاحاتدریاییودریانوردی«کهحدود2دههازناخداعبدالرسول
غریبیبرایتحقیقوگردآوریزمانگرفتهودر334صفحهتوسطانتشاراتشروع
منتشرشدهاست.ازایننویسندهوهنرمندبوشهریپیشازاینآثاریمثلجفره
ماهینی،قهوهخانهساحلی،جمووجلومنتشرشدهبود،امااینباراوسراغواژههاییرفته
کهدیگربیندریانوردانوصیادانهماستانیوسایرنقاطساحلیجنوبکشورکاربردی
ندارد.بااودربارهویژگیهایاثرتازهاشبهگفتوگونشستهایمکهدرادامهمیخوانید.

چرابرایاثرجدیدتاندرحوزهدریارفتیدسراغواژگانو
اصطلاحاتدریایی؟

یکی از دغدغه ها و نگرانی های من این بود که کشورهای همجوار و حوزه خلیج فارس 
تمام تلاش و سعی شان را می کنند که برای خود تاریخ دست و پا کنند. از سوی دیگر ما 
هم کم کاری کرده ایم و آنطور که باید و شاید نتوانسته ایم در نگهداری و حفظ فرهنگ 
غنی دریایی خود بکوشیم. افزون بر این هندی ها معتقدند که ایرانی ها از تاریخ دیرینه ای 
برخوردار بودند، اما چون ملاح ها و دریانوردان ایرانی، ملا و کاتب نبودند در کتابت و 
ثبت و ضبط تاریخ دریانوردی و فرهنگ آن غفلت و کوتاهی کردند. برای همین احساس 

وظیفه کردم تا به گردآوری فرهنگ اصطلاحات و واژگان جاشویی و ملاحی بپردازم.

برایاینکتابچهمنابعیدراختیارداشتیدوچگونهآنراجمعآوری
کردید؟

از اواخر سال 1370شروع به جمع آوری اطلاعات مورد نیاز از مراجع و منابع شفاهی 
و چهره به چهره کردم. حتی به مناطق دوردست از ساحل بوشهر یعنی سواحل 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان که دریانوردان و ملاحانش، سفرهای طولانی به 
دیگر نقاط جهان مثل زنگبار در کارنامه داشتند، سفر کردم. در این مدت تمام لغات، 
واژه ها و اصطلاحات رایج و تخصصی را که مورد استفاده دریا و دریانوردی از قدیم 
تا الان بود فهرست برداری کردم. در این مسیر از تجارب و دانش بسیاری از فعالان 

صنعت دریایی کشور بهره برداری کردم که خیلی از این افراد الان در قید حیات نیستند. 
امیدوارم این اثر بتواند در حفظ میراث ناملموس منطقه نقش آفرین باشد.

دامنهلغاتواصطلاحاتیکهدراینکتابآمدهمنحصربهدریانوردی
کنونیاستیاازگذشتههمیادیشده؟

ممکن است اصطلاحاتی که در کتاب آمده الان به واسطه تغییر ساختار شناورها و به 
کارگیری تجهیزات جدید و نوین دیگر کاربردی نداشته و به نوعی به فراموشی سپرده 
شده باشند؛ مثل کشتی های بادبانی که نسل آنها دیگر وجود ندارد؛ بنابراین لغتنامه 
ناشی از آن هم دیگر بین صیادان و دریانوردان فعلی جایگاهی ندارد و شاید اصلا آشنایی 
 با آنها وجود نداشته باشد که فقدان کاربرد این لغات به نوعی در این کتاب جبران

 شده است.

اینکتابغیرازلغاتچهروایتیاززندگیمردمدردریادارد؟
البته تنها اصطلاحات و واژه ها نیست که در این اثر جدید به آن پرداخته شده، بلکه صحبت 
از تجربه هایی است که پشت این ابزار و لغات خوابیده و به قیمت عمر انسان هایی تمام 
 شده که روزگار خوشی و ناخوشی آنها را از نوجوانی تا پیری پیوند داده است. این واژه ها 
و کاربردش تماما ایرانی و فارسی است و اگر نخواهیم این میراث نیاکان و گذشتگان را 

حفظ کنیم به آنها کم لطفی کرده ایم. افزون بر این کاربرد آنها فقط 
در فضای دریا و صیادی نیست و رگه های قوی و ملموسی از این 
لغتنامه در زندگی روزمره ما بوشهری ها مثل بازار، ورزش، فرهنگ و 
هنر هنوز هم رواج دارد که نشان اصالت، تعمیق و پیوند دیرینه این 

منظومه با جامعه است.

اینکتابجزنگاهتاریخیومیراثیبرایچهافرادی
میتواندمفیدباشد؟

این کتاب می تواند مرجعی برای علاقه مندان، پژوهشگران، دانشجویان 
و جویندگان دانش باشد. لذا تقاضا دارم دستگاه هایی مثل بنادر و 
دریانوردی و سایرسازمان ها در خرید و توزیع این کتاب در کتابخانه های 
تخصصی و عمومی استان همکاری و همیاری داشته باشند.  البته نباید 
از این موضوع مهم غفلت کنیم میراثی که اکنون به دست ما رسیده تاریخ 
بسیار طولانی و پر از زجر و زحمتی داشته و به همین راحتی به دست 
نیامده؛ بنابراین با تمام توان باید در نگهداری و مراقبت از آن بکوشیم. 
سنت هیچ وقت مانع مدرنیته نبوده است. شناورهای چوبی و یا قایق های 
بادبانی ریشه در اصالت و هویت ایرانی و ساحل نشینان دارد و نباید از 
این ظرفیت بی نظیر و انحصاری ایران محروم باشیم. این ظرفیت 
هم در رونق اقتصادی بندرنشینان نقش دارد هم در توسعه صنعت 
توریسم و گردشگری. این بخشنامه جدید که از فعالیت شناورهای 
چوبی در سطح دریا ممانعت می کند باید ابطال شود تا این میراث 

چندهزارساله نفسی به راحتی بکشد.

محمدرضابرازجانیگپ
بوشهر-خبرنگار

شناورهای چوبی و 
یا قایق های بادبانی 
ریشه در اصالت 
و هویت ایرانی و 

ساحل نشینان دارد 
و نباید از این ظرفیت 
بی نظیر و انحصاری 
ایران محروم باشیم. 

این ظرفیت هم 
در رونق اقتصادی 
بندرنشینان نقش 
دارد هم در توسعه 
صنعت گردشگری 

تنها اصطلاحات و 
واژه ها نیست که در 
این اثر جدید به آن 
پرداخته شده بلکه 

صحبت از تجربه هایی 
است که پشت این 
ابزار و لغات خوابیده 

و به قیمت عمر 
انسان هایی تمام شده 

که روزگار خوشی و 
ناخوشی آنها را از 

نوجوانی تا پیری پیوند 
داده است

برخیازآثار
ناخدا
عبدالرسول
غریبی

 بازگشت لنج چوبی
 به دریا

درهمینروزهاکهکتاب
ناخداعبدالرسولغریبی
درراستایحفظمیراث
دریامنتشرشدهاست،
ازهرمزگانخبررسیده
لنجسنتی نخستین که
احیاشدهدرروستایگوران
بانام»آرورا«ساختهوبه

آبانداختهشد.اینلنجباالگوبرداریازمدلبومی،توسط
استادکارانمحلیوبااستفادهازروشهایسنتیساختهشده
است.دانشساختودریانوردیبالنجسنتیدرخلیجفارس
پیشتربهعنوانهشتمینمیراثناملموسایراندرفهرست

جهانییونسکوبهثبترسیدهاست.


